Siégeant : Raphaël MARTIN, Président; Maria COSTAL et Anny SANDMEIER, Juges
assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2776/2018 ATAS/361/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

Le recours est donc recevable.
2. a. L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage.
L'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2 let. a LACI,
être sans emploi ou partiellement sans emploi, avoir subi une perte de travail à
A/2776/2018
- 6/12 -
prendre en considération, être domicilié en Suisse, avoir achevé sa scolarité
obligatoire et n'avoir pas encore atteint l'âge donnant droit à une rente AVS et ne
pas toucher de rente de vieillesse de l'AVS, remplir les conditions relatives à la
période de cotisation ou en être libéré, être apte au placement et satisfaire aux
exigences de contrôle (art. 8 al. 1 LACI). Ces conditions sont cumulatives
(ATF 124 V 215 consid. 2). Elles sont précisées par plusieurs dispositions de la
LACI et de l’ordonnance sur l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas
d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi que – dans les limites
d’admissibilité de telles directives administratives (ATF 144 V 202 ; 144 V 195 ;
ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 p. 5 s. et doctrine et
jurisprudence citées) – par les instructions édictées par le SECO en sa qualité
d’autorité de surveillance de l’assurance-chômage chargée d’assurer une
application uniforme du droit (art. 110 LACI), notamment par le biais du Bulletin
relatif à l’indemnité de chômage (Bulletin LACI IC).

assignation à postuler pour un emploi à repourvoir représente en effet une violation
de l’obligation de diminuer le dommage ; cela revient à laisser échapper une
possibilité concrète – quoique incertaine – de retrouver un travail, le comportement
de l’assuré important à cet égard plus que le résultat effectif du dépôt d’une
candidature en termes d’obtention ou non d’un engagement (ATF 130 V 125
consid. 1 publié dans SVR 2004 ALV no 11 p. 31 ; ATF 122 V 34 consid. 3b ;
DTA 2002 p. 58, arrêt du Tribunal fédéral des assurances C 436/00 consid. 1 ;
arrêts du Tribunal fédéral 8C_379/2009 du 13 octobre 2009 consid. 3 ;
8C_950/2008 du 11 mai 2009 consid. 2 et 8C_746/2007 du 11 juillet 2008
consid. 2). Aussi le défaut de candidature déposée est-il assimilé, sur le plan du
A/2776/2018
- 9/12 -
principe, à un refus d’un emploi convenable, autrement dit à la violation d’une
obligation qui, à l’instar de celle d’accepter un travail convenable, revêt une
importance indéniable (arrêt du Tribunal fédéral des assurances U 368/99 du
16 mars 2000 ; ATAS/1183/2018 du 18 décembre 2018 consid. 5a ;
ATAS/344/2017 du 2 mai 2017 consid. 5). Au demeurant, comme la chambre de
céans l’a déjà rappelé (ATAS/648/2017 du 18 juillet 2017 consid. 3b ;
ATAS/788/2016 du 4 octobre 2016 consid. 5a ; ATAS/918/2015 du
30 novembre 2015 consid. 6), il y a refus d’un travail convenable non seulement en
cas de refus d’emploi formulé explicitement, mais aussi lorsque l’assuré ne se
donne pas la peine d’entrer en pourparlers avec l’employeur potentiel, ne le fait que
tardivement, ou en posant des restrictions ou manifestant des hésitations à